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ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA CACICA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 
 

PROCES – VERBAL 
încheiat azi  16.06.2023 în şedinţa extraordinară, a Consiliului local al 

comunei Cacica, judeţul Suceava, din luna iunie – anul 2023 
 

Doamna Georgeta-Graţiela Volanschi, secretar general al comunei Cacica, informează 
consilierii locali că, în baza Dispoziţiei primarului nr. 103 din 12.06.2023, a fost convocat consiliul 
local pentru a se desfăşura şedinţa extraordinară din luna iunie 2023, constatând totodată şi 
prezenţa a 12 consilieri locali, din totalul de 13 convocaţi, lipsă fiind motivat domnul consilier Iuga 
Ștefan, care are probleme de sănătate. La şedinţă participă şi cei doi delegaţi săteşti convocaţi. 

Şedinţa fiind legal constituită se încep lucrările.  
Dl consilier Revai Tadeusz, președintele de ședință, constatând prezenţa celor 12 

consilieri locali şi a delegaților sătești, declară şedinţa deschisă şi dă cuvântul dlui primar pentru a 
prezenta ordinea de zi, de altfel şi iniţiatorul acesteia. 

Dl primar dă citire ordinii de zi, după cum urmează: 
1. Aprobarea procesului – verbal întocmit în şedinţa extraordinară, convocată de îndată, a 
Consiliului Local Cacica, din data de 8 iunie 2023. 
2. Proiect de hotărâre nr. 3693 din 28.04.2023 privind stabilirea unor măsuri pentru delegarea 
gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor municipale, inclusiv operarea stațiilor de 
transfer și a centrelor de colectare cu aport voluntar în Județul Suceava. 

   Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
3. Diverse. 

Dl preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt propuneri sau discuţii cu privire la ordinea de 
zi. 

Dl primar solicită introducerea pe ordinea de zi a unui alt proiect de hotărâre, respectiv:  
Proiect de hotărâre nr. 4933 din 13.06.2023 privind aprobarea devizului general actualizat - 

faza D.A.L.I. pentru obiectivul de investiţii „Eficientizare energetică la Şcoala Gimnazială Pârteştii 
de Sus, comuna Cacica, judeţul Suceava”, menționând că, s-a depus proiectul în termenul 
specificat în ghidul de finanțare însă, consultantul a constatat că în devizul general există o 
eroare, care trebuie corectată foarte urgent, altfel pierdem proiectul. 



                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 2 din 4  

Dna secretar general informează consiliul local despre prevederilor art. 228 din Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

Dl preşedinte de şedinţă, constată că nu există situaţii de incompatibilitate sau conflict de 
interese ale consilierilor locali şi nici solicitări sau obiecţiuni cu privire la ordinea de zi şi supune 
spre aprobare ordinea de zi în forma prezentată de dl primar, inclusiv cu introducerea celuilalt 
proiect pe ordinea de zi . 

Din totalul de 12 consilieri prezenţi, au votat pentru 12, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
1. Întrucât, procesul-verbal întocmit în şedinţa extraordinară, convocată de îndată, din data 

de 8 iunie 2023, a fost pus la dispoziţia consilierilor locali, pentru a fi studiat înainte de începerea 
şedinţei, preşedintele de şedinţă, constatând că nu sunt obiecţiuni cu privire la acesta, îl supune 
spre aprobare consiliului local, aprobându-se în unanimitate de voturi. 

Din totalul de 12 consilieri prezenţi, au votat pentru 12, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
2. Dl preşedinte de şedinţă, solicită să se dezbată  Proiectul de hotărâre privind stabilirea 

unor măsuri pentru delegarea gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor municipale, 
inclusiv operarea stațiilor de transfer și a centrelor de colectare cu aport voluntar în județul 
Suceava. 

Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de 
specialitate. 

Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Ia cuvântul dl primar care explică domnilor consilieri că, nu există o altă variantă, nu avem 

ce face, trebuie adoptat acest proiect de hotărâre, pentru că, altfel nu vom avea unde să ducem 
deșeurile, la nivelul județului Suceava, singura groapă de gunoi fiind cea de la Moara.  

Tot dl primar menționează că, dl Tofan Vasile, președintele ADI-ului a fost la sediul 
Primăriei comunei Cacica și ne-a explicat cum stau lucrurile, că operatorul care ne asigură 
serviciul de salubrizare în acest moment poate participa la licitație pentru a continua acest 
serviciu, întrucât, vor fi mai mulți operatori pe întreg județul, iar județul va fi împărțit pe mai multe 
zone, noi cel mai sigur vom aparține de zona Rădăuți. 

Întrucât nu sunt alte dezbateri sau discuţii, Proiectul de hotărâre privind stabilirea unor 
măsuri pentru delegarea gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor 
municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer și a centrelor de colectare cu aport 
voluntar în județul Suceava, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de 
şedinţă îl supune la vot. 

Din totalul de 12 consilieri prezenţi, au votat pentru 12, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
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3. La solicitarea domnului președinte de ședință se dezbate Proiectul de hotărâre privind 
aprobarea devizului general actualizat - faza D.A.L.I. pentru obiectivul de investiţii „Eficientizare 
energetică la Şcoala Gimnazială Pârteştii de Sus, comuna Cacica, judeţul Suceava”. 

Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de 
specialitate. 

Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul la dezbateri. 
Având în vedere că nu sunt dezbateri sau discuţii, Proiectul de hotărâre privind 

aprobarea devizului general actualizat - faza D.A.L.I. pentru obiectivul de investiţii 
„Eficientizare energetică la Şcoala Gimnazială Pârteştii de Sus, comuna Cacica, judeţul 
Suceava”, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 

Din totalul de 12 consilieri prezenţi, au votat pentru 12, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
4. Dl președinte de ședință, dă cuvântul consilierilor locali să vină cu propuneri, discuții sau 

dezbateri, în cadrul punctului „Diverse” de pe ordinea de zi. 
Ia cuvântul dl delegat sătesc Stroca Ioan care solicită să se pună trei gabioane la cursul 

apei din satul Maidan. 
Dl primar spune că, va merge dl viceprimar în teren să vadă despre ce este vorba și se vor 

pune dacă este nevoie. 
Dl președinte de ședință întreabă dacă mai dorește cineva să ia cuvântul. 
Nemaifiind și alte probleme de dezbătut se închid lucrările şedinţei. 
Drept pentru care am încheiat prezentul proces–verbal. 
 
         Preşedinte de şedinţă,                                Secretar general al comunei Cacica, 
 

            Tadeusz Revai                                          Georgeta-Graţiela 
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